
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                            
                                                                                                                                           
     29.09.2023                                                                                            №    1185    
                                                                                                                                                                                                                                                       
О проведении комплексной 
межведомственной профилактической 
операции «Семья» в период с 1 октября 
2023 года по 20 января 2024 года 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», с целью профилактики социального сиротства, 
безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних, семейного 
неблагополучия  администрация  района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 1 октября 2023 года по 20 января 2024 года комплексную 
межведомственную профилактическую операцию «Семья» (далее - операция 
«Семья»). 

2. Утвердить: 
2.1.  Состав рабочей группы по организации и проведению операции «Семья» 

согласно приложению № 1. 
2.2.  План проведения операции «Семья» согласно приложению № 2.  
2.3. Форму акта обследования условий жизни несовершеннолетнего и 

семьи, состоящих на учете, согласно приложению № 3. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному  опубликованию. 
 
 

  
Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин                                                                                 

 
 
 



                                                                    
                                                                        Приложение № 1 

                                                                           к постановлению администрации района 
                                                                            от _29.09.2023__    №   __1185____   

 
С О С Т А В 

 рабочей группы  по  организации и проведению операции «Семья» 
 

ЛУДАНОВА 
Марина Анатольевна 

- директор государственного бюджетного  
учреждения социального обслуживания 
Владимирской области «Вязниковский 
комплексный центр социального 
обслуживания», руководитель рабочей  группы 

ВОРОНИНА  
Анастасия Сергеевна 

- начальник  отдела по обеспечению 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации  Вязниковского района,  
ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних     и     защите     их      
прав, заместитель руководителя рабочей группы 

Члены рабочей группы:   
АЛЕКСАНДРОВА 
Оксана Николаевна 
 

 
- 

заведующий сектором по работе с молодежью 
муниципального бюджетного учреждения 
«Культурно-досуговый комплекс 
Вязниковского района Владимирской области»                                     
(по согласованию) 

БЫЛОВА 
Алла Евгеньевна 

- главный специалист отдела опеки и 
попечительства управления образования 
администрации района 

ГАНЖА 
Кристина Августовна 

- психолог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Владимирской 
области «Вязниковская районная больница»                      
(по согласованию) 

МАШТАКОВА  
Татьяна Владимировна  

- заместитель директора по воспитательной 
работе государственного автономного                         
профессионального образовательного 
учреждения Владимирской области 
«Вязниковский технико-экономический 
колледж» (по согласованию) 

МЕЛЬНИКОВА 
Наталья  Сергеевна  

- заведующий отделом по работе с населением 
муниципального казенного учреждения 
«Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской области»                                  
(по согласованию) 



 
2 

МЕТЁЛКИНА 
Ольга Григорьевна 
 

- консультант отдела общего образования 
управления образования администрации 
Вязниковского района  

ФИРСОВА 
Наталья Вячеславовна 

- временно исполняющий обязанности               
начальника отделения по делам                                                   
несовершеннолетних отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации  по 
Вязниковскому району  (по согласованию) 

ФОКЕЕВА  
Ольга Андреевна          

- заместитель директора  по воспитательной 
работе и социальной защите учащихся  
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Владимирской области  
«Никологорский аграрно-промышленный 
колледж»  (по согласованию)  

 

                                                                                       
                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                    Приложение № 2 

                                                                          к постановлению администрации района 
                                                                            от  _29.09.2023__   № __1185______     

 
П Л А Н 

проведения  операции «Семья»  
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
проведения 

Ответственные 

1 2 3 4 
1. Организационные мероприятия 

1.1. Подготовка адресных списков семей, 
подлежащих обследованию рабочей 
группой в рамках  проведения  
операции «Семья» 

до 
05.10.2023 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
администрации 
Вязниковского 

района                        
(далее - Комиссия) 

1.2. Организация проведения рейдов в 
семьи, состоящие на различных 
видах учета: 
- в семьи, состоящие в едином банке 
данных о несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном 
положении; 
- в семьи, состоящие на учете в 
Комиссии 

весь период органы и учреждения 
системы 

профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних  
(далее – органы и 

учреждения системы 
профилактики), 
администрации 

муниципального 
образования поселок 

Мстера,  поселок 
Никологоры, 

Степанцевское, 
Октябрьское, 
Сарыевское, 
Паустовское 

(далее -
администрации 

городских, сельских 
поселений) 

 
 

 



 
2 

1 2 3 4 
1.3. Составление административных 

протоколов на родителей по части 1 
статьи 5.35 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях (неисполнение 
родителями или иными законными 
представителями 
несовершеннолетних обязанностей 
по их содержанию и воспитанию) 

весь период ОМВД    России по 
Вязниковскому 

району                           
(по согласованию), 
члены Комиссии 

1.4. Составление актов обследования 
семей  

до 
10.01.2024 

органы и учреждения 
системы 

профилактики, 
администрации 

городских, сельских 
поселений 

1.5. Подготовка итоговой информации о 
результатах проведения 
комплексной межведомственной 
профилактической операции 
«Семья» и представление  ее  в 
Комиссию 

до 
15.01.2024 

органы и учреждения 
системы 

профилактики, 
администрации 

городских, сельских 
поселений 

1.6. Подготовка аналитической справки 
об итогах проведения 
межведомственной 
профилактической операции 
«Семья»  

до 
20.01.2024 

Комиссия  

2. Профилактические мероприятия 
2.1. Организация и проведение  

муниципального родительского 
собрания с участием председателей 
родительских комитетов 
образовательных организаций  и 
представителей родительского 
сообщества в режиме онлайн  

ноябрь 
2023 года   

органы и учреждения 
системы 

профилактики  

2.2. Организация и проведение 
лекториев правовых знаний в 
образовательных организациях, на 
общешкольных и классных 
родительских собраниях по 
пропаганде семейных ценностей, 

весь период органы и учреждения 
системы 

профилактики  
 



 
3 

1 2 3 4 
 воспитанию ответственного 

родительства и созданию безопасной 
детской среды в режиме онлайн  

  

2.3. Проведение мониторинга занятости 
учащихся, состоящих на различных 
видах учета, организованными 
формами досуга 

ноябрь-
декабрь 

2023 года  

управление 
образования (УО), 
образовательные 

организации  
2.4. Проведение собраний с учащимися 

по организации досуга 
весь период образовательные 

организации 
2.5. Привлечение неблагополучных 

семей  к мероприятиям, проводимым 
администрациями городских и 
сельских поселений района 

весь период администрации 
городских и сельских 
поселений, органы и 
учреждения системы 

профилактики 
2.6. Подготовка и проведение семейных 

тематических мероприятий: лекции, 
беседы, вечера семейного досуга и 
др. 

весь период управление культуры 
и молодежной 
политики, УО  

2.7. Организация и проведение акции 
«Подари Новый год ребенку» для 
детей из неблагополучных семей 

декабрь 
2023 года 

органы и учреждения 
системы 

профилактики  
  

                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                      Приложение № 3  
                                                            к постановлению администрации района 
                                                                      от _29.09.2023_   №   _1185_ 

 
Акт 

обследования условий жизни несовершеннолетнего(них)ребенка (детей) 
и его (их) семьи 

 
Дата обследования ______ _________ 20__ г. 
Фамилия,  имя,  отчество (при наличии), должности специалистов, проводивших 
обследование_______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Проводилось   обследование  условий  жизни  несовершеннолетнего(их) ребенка 
(детей) 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
           (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 
 
__________________________________________________________________________, 
           (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 
место пребывания __________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
      (адрес места фактического проживания и проведения обследования) 
 
1. Сведения о родителях ребенка(детей). 
1.1. Мать ________________________________________________________________, 
                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
дата и место рождения ____________________________________________________, 
место жительства __________________________________________________________ 
                   (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 
__________________________________________________________________________, 
место пребывания __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
      (адрес места фактического проживания и проведения обследования) 
Сведения о трудовой деятельности (работает/не работает, указать должность и 
место  работы, контактные телефоны; среднемесячный доход; иные сведения) 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________. 
Участие  матери  в  воспитании и содержании ребенка (проживает/не проживает 
совместно  с ребенком; проявление привязанности, сколько времени проводит с 
ребенком,  какую  помощь  оказывает,  пользуется  ли расположением ребенка, 
имеет  ли  влияние  на ребенка, способность обеспечить основные потребности 
ребенка  (в пище, жилье, гигиене, уходе, одежде, предоставлении медицинской 
помощи) и т.д.) ___________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
1.2. Отец ________________________________________________________________, 
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
дата и место рождения ____________________________________________________, 
место жительства __________________________________________________________ 
                   (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 
__________________________________________________________________________, 
место пребывания __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
      (адрес места фактического проживания и проведения обследования) 
 
 



 
 
2 

 
Сведения о трудовой деятельности (работает/не работает, указать должность и 
место  работы, контактные телефоны; среднемесячный доход; иные сведения) 
__________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________. 
Участие  отца  в  воспитании  и  содержании ребенка (проживает/не проживает 
совместно  с ребенком; проявление привязанности, сколько времени проводит с 
ребенком,  какую  помощь  оказывает,  пользуется  ли расположением ребенка, 
имеет  ли  влияние  на ребенка, способность обеспечить основные потребности 
ребенка  (в пище, жилье, гигиене, уходе, одежде, предоставлении медицинской 
помощи) и т.д.) ___________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
1.3.  Родители  в  зарегистрированном  браке  состоят/не состоят; проживают 
совместно/раздельно. 
1.4. Морально-психологический климат в семье _____________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 
2. Сведения о ребенке. 
2.1. Внешний вид (соблюдение норм личной гигиены ребенка, наличие, качество 
и состояние одежды и обуви, ее соответствие сезону, а также возрасту и полу 
ребенка и т.д.) ___________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
2.2.  Воспитание  и  образование  (форма освоения образовательных программ, 
посещение    образовательных    учреждений,    в   том   числе   учреждений 
дополнительного   образования   детей) 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
2.3.  Обеспечение  безопасности  (отсутствие  доступа к опасным предметам в 
быту,  медикаментам,  электроприборам,  газу и т.п., риск нанесения ребенку 
вреда как в домашних условиях, так и вне дома) ____________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________.                                                                    
3. Семейное окружение. 
3.1. Состав семьи (лица, проживающие совместно с ребенком (детьми)) 

 

Ф.И.О., дата 
рождения 

Степень 
родства с 

ребенком (детьми) 

Проживает 
постоянно/временно/не 

проживает 

Участвует/не 
участвует в воспитании и 

содержании ребенка 

    

    

    

    
 
4. Жилищно-бытовые условия. 
4.1. Жилая площадь, на которой проживает _________________________________, 
                                         (фамилия, инициалы ребенка(детей)) 
составляет ___________ кв. м, состоит из ____________ комнат, размер каждой 
комнаты: _________ кв. м, ________ кв. м, ________ кв. м на _________ этаже 
в ________ этажном доме. 
4.2. Собственником (нанимателем) жилой площади является ___________________ 
__________________________________________________________________________; 
   (фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства по отношению к 
                                 Ребенку (детям)) 
4.3.  Качество  дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в нормальном 
состоянии,  ветхий,  аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные и прочее) 



___________________________________________________________________________; 
 

 
3 
 

4.4.  Благоустройство  дома и жилой площади (водопровод, канализация, какое 
отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.) ______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
4.5    Санитарно-гигиеническое    состояние    жилой    площади   (хорошее, 
удовлетворительное, неудовлетворительное) _________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
4.6.  Жилищно-бытовые  условия  ребенка(детей) (наличие отдельной комнаты,  
места для сна, игр, занятий, игрушек, книг и т.д.) ________________________ 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
__________________________________________________________________________. 
__________________________________________________________________________. 
5. Дополнительные данные обследования _____________________________________     
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
6. Выводы. 
 
6.1.  Угроза  жизни,  здоровью,  нормальному воспитанию и развитию ребенка 
(детей) 
__________________________________________________________________________ 
                       (фамилия, инициалы ребенка(детей)) 
__________________________________________________________________________ 
 
   (отсутствует; имеется со стороны родителей, одного из них, со стороны 
                           других членов семьи) 
6.2.   Помощь,   в   которой   нуждается  ребенок (дети)  (социальная, 
правовая, психолого-педагогическая, медицинская, материальная и  
т.д.) ____________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
6.3.   Помощь,   в   которой   нуждается   семья   (социальная,  правовая, 
психологическая, медицинская, материальная и т.д.) ________________________ 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
  
 
Подписи лиц, проводивших обследование ___________________________________ 
                                      ___________________________________ 
                                      ___________________________________ 
                                      ___________________________________ 
                                       
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


